



Socialudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K.

Udvalgssekretær Kitty Gammelgaard.

København den 26. januar 2012

**Anmodning om foretræde for socialudvalget:**

Foretræde omhandler den frivillige indsats i socialpsykiatrien og implementeringen af de erfaringer brugerne af psykiatrien har udviklet, med det mål at fremme brugerinddragelsen i tilbudene.

Projekt Vendepunkter, et kompetenceudviklingsprojekt i brugerorganisationen LAP, har siden 2004 udviklet en række Recovery kompetenceudviklingsforløb målrettet mennesker med psykosociale problemer.

Kendetegnende for vores recovery baserede udviklingsforløb, er at de er udviklet inden for rammerne af frivillige projekter, finansieret med frivillighedsmidler.

Det betyder at vi har kunnet udvikle projekter, der som afsæt bygger på den recovery definition, som er defineret i brugerregi. Og vi har uden at skulle skele til metodepraksis i socialpsykiatrien, kunne udvikle kompetenceudviklingsforløb, der tager afsæt i deltagernes individuelle behov og kan afvikles med deltagernes ønsker og behov som mål. Sammenhængen for deltageren i disse udviklingsforløb skabes, når udviklingsbehov kan mødes med kompetenceudviklings tilbud, i takt med at nye udfordringer opstår.

Vi søger foretræde for socialudvalget fordi vi gerne vil fortælle om vigtigheden af at styrke psykiatribrugernes kompetencer, på baggrund af et udviklingsfokus på den enkelte deltagers ressourcer, og egne ønsker om at ville etablere den dagligdag, der giver mening. At arbejde med ressourcerne i stedet for at fastholde fokus på symptomer og begrænsninger, gør det mulig helt fra starten af et sammenbrud, at have retning imod meningsfuld beskæftigelse.

På baggrund af vores erfaringer hidtil er vi nået dertil hvor vi skal udvikle deltagernes erfaringskompetencer, med henblik på etablering af partnerskabsforløb i socialpsykiatrien og etableringen af et samarbejde med socialpsykiatrien, som åbner for praktikpladser i socialpsykiatrien, med efterfølgende ansættelse baggrund af erfaringskompetencer.

Overordnet mål for projektplanen er at kunne give erfaringskompetencer og brugerudviklet praksis værdi i socialpsykiatrien via ansættelse som ligeværdig medarbejder. Desuden via partnerskabssamarbejder med socialpsykiatrien at sikre en samarbejdskultur, hvor erfaringskompetencerne respekteres og afviklingen af forløb med fælles mål, fremmer en samarbejdskultur, hvor mennesker med erfaringskompetencer indgår som en vigtig ressource.

Bag projektplanen ligger et ønske om, at udvikle det tredje ben i psykiatrien, brugerorganisationerne, og styrke deres erfaringer med rehabilitering, recovery og erfaringsekspertise.

De bedste hilsener

Claus Bech-Nielsen projektkoordinator i LAP

Klavs Serup Rasmussen ansvarshavende redaktør på Tidsskriftet Outsideren

Stine Brøndum Jensen ansat i IMR-projekt i Regionh. Ballerup.